
Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 1Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs 1

RESOLUÇÃO Nº 1255, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2019
Julga as Prestações de Contas dos Conselhos 
Regionais que especifica.

	 O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA – CFMV -, 
no uso da atribuição que lhe confere a alínea “f”, artigo 16, da Lei nº 5.517, de 23 de 
outubro de 1968, combinada com o inciso X, do Artigo 3º, da Resolução CFMV nº 
856, de 30 de março de 2007, e com os artigos 4º a 6º e 12 da Resolução CFMV nº 
1049, de 14 de fevereiro de 2014;

	 considerando os Pareceres emitidos pela Comissão de Tomada de Contas do 
CFMV (CTC/CFMV), em relação à apresentação das contas pelos CRMVs;

	 considerando a deliberação do Plenário do CFMV na CCCXIX Sessão Plenária 
Ordinária, realizada no período de 19 a 21 de dezembro de 2018, em Brasília – DF,

	 RESOLVE:

	 Art. 1º Julgar regulares as Prestações de Contas:

	 I – CRMV-PA: Exercício 2016;

	 II – CRMV-RR: Exercícios 2015, 2016 e 2017.

	 Art. 2º Julgar regular com ressalva a Prestação de Contas do Exercício 
2017 do CRMV-PB.

	 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação no DOU.

Méd.Vet. Francisco Cavalcanti de Almeida
Presidente

CRMV-SP nº 1012

Méd.Vet. Helio Blume
Secretário-Geral

CRMV-DF nº 1551

Publicada no DOU de 27-02-2019, Seção 1, pág. 96



Manual de Legislação do Sistema CFMV/CRMVs2

Res. 1254/19

22

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019022700096

96

Nº 41, quarta-feira, 27 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Art. 1º Homologar as Reformulações Orçamentárias, exercício 2019, do CFMV
e do CRMV-GO, conforme a seguir:

I - 1ª Reformulação do CFMV:

. Receita Corrente 35.439.099,00 Despesa Corrente 33.632.099,00

. Receita de Capital 17.112.000,00 Despesa de Capital 18.919.000,00

. T OT A L 52.551.099,00 T OT A L 52.551.099,00

II - 1ª Reformulação do CRMV-GO:

. Receita Corrente 5.075.692,69 Despesa Corrente 4.973.238,65

. Receita de Capital 680.545,96 Despesa de Capital 783.000,00

. T OT A L 5.756.238,65 T OT A L 5.756.238,65
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação no DOU.

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA
Presidente do Conselho

HELIO BLUME
Secretário-Geral

RESOLUÇÃO Nº 1.255, DE 20 DE JANEIRO DE 2019

Julga as Prestações de Contas dos Conselhos
Regionais que especifica.

O CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV -, no uso da
atribuição que lhe confere a alínea "f", artigo 16, da Lei nº 5.517, de 23 de outubro de
1968, combinada com o inciso X, do Artigo 3º, da Resolução CFMV nº 856, de 30 de março
de 2007, e com os artigos 4º a 6º e 12 da Resolução CFMV nº 1049, de 14 de fevereiro
de 2014;

considerando os Pareceres emitidos pela Comissão de Tomada de Contas do
CFMV (CTC/CFMV), em relação à apresentação das contas pelos CRMVs;

considerando a deliberação do Plenário do CFMV na CCCXIX Sessão Plenária
Ordinária, realizada no período de 19 a 21 de dezembro de 2018, em Brasília - DF,
resolve:

Art. 1º Julgar regulares as Prestações de Contas:
I - CRMV-PA: Exercício 2016;
II - CRMV-RR: Exercícios 2015, 2016 e 2017.
Art. 2º Julgar regular com ressalva a Prestação de Contas do Exercício 2017 do

CRMV-PB.
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação no DOU.

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA
Presidente do Conselho

HELIO BLUME
Secretário-Geral

ACÓ R DÃO S

Acórdão nº 001 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 0950/2018. Origem:
CRMV-GO. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. José Arthur de Abreu Martins.

Acórdão nº 002 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5422/2018. Origem:
CRMV-SP. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. Francisco Atualpa Soares Júnior.

Acórdão nº 003 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2354/2018. Origem:
CRMV-GO. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 004 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 4935/2018. Origem:
CRMV-GO. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 005 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5671/2018. Origem:
CRMV-GO. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. José Arthur de Abreu Martins.

Acórdão nº 006 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 1287/2018. Origem:
CRMV-PR. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. Francisco Atualpa Soares Júnior.

Acórdão nº 007 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2925/2018. Origem:
CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e, no mérito, recomendar ao
CRMV-RJ fiscalizar o estabelecimento objeto dos autos cancelando o auto de infração
aplicado, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento
Júnior.

Acórdão nº 008 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 4003/2018. Origem:
CRMV-PR. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. José Arthur de Abreu Martins.

Acórdão nº 009 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5196/2018. Origem:
CRMV-PR. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. José Arthur de Abreu Martins.

Acórdão nº 010 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5668/2018. Origem:
CRMV-SC. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. José Arthur de Abreu Martins.

Acórdão nº 011 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5121/2018. Origem:
CRMV-CE. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. Francisco Atualpa Soares Júnior.

Acórdão nº 012 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5197/2018. Origem:
CRMV-MS. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. Francisco Atualpa Soares Júnior.

Acórdão nº 013 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2473/2018. Origem:
CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 014 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2475/2018. Origem:
CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe provimento parcial,
nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. Francisco Atualpa Soares Júnior.

Acórdão nº 015 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5127/2018. Origem:
CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. Francisco Atualpa Soares Júnior.

Acórdão nº 016 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5158/2018. Origem:
CRMV-DF. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. Francisco Atualpa Soares Júnior.

Acórdão nº 017 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5492/2018. Origem:
CRMV-MT. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 018 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 4005/2018. Origem:
CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. Francisco Atualpa Soares Júnior.

Acórdão nº 019 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 4798/2018. Origem:
CRMV-AM. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. José Arthur de Abreu Martins.

Acórdão nº 021 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5494/2018. Origem:
CRMV-MT. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 022 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5483/2018. Origem:
CRMV-MT. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. José Arthur de Abreu Martins.

Acórdão nº 023 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5486/2018. Origem:
CRMV-MT. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. Francisco Atualpa Soares Júnior.

Acórdão nº 024 de 22 de janeiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5412/2018. Origem:
CRMV-SP. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe provimento, nos
termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 025 de 19 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 1840/2018.
Origem: CRMV-PR. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. José Arthur de Abreu
Martins.

Acórdão nº 026 de 19 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 3380/2018.
Origem: CRMV-PR. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. José Arthur de Abreu
Martins.

Acórdão nº 027 de 19 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5485/2018.
Origem: CRMV-MT. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. Irineu Machado
Benevides Filho.

Acórdão nº 028 de 19 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 4002/2018.
Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do
Nascimento Júnior.

Acórdão nº 029 de 19 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 4539/2018.
Origem: CRMV-DF. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. Irineu Machado
Benevides Filho.

Acórdão nº 030 de 19 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5128/2018.
Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe provimento,
nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 031 de 19 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5758/2018.
Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe provimento,
nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. Irineu Machado Benevides Filho.

Acórdão nº 032 de 19 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5954/2018.
Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do
Nascimento Júnior.

Acórdão nº 033 de 19 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 6084/2018.
Origem: CRMV-SC. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe provimento,
recomendar ao CRMV-SC fiscalizar o estabelecimento e recomeçar os feitos, nos termos do
voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do Nascimento Júnior.

Acórdão nº 034 de 19 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 8703/2014.
Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe provimento,
nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. José Arthur de Abreu Martins.

Acórdão nº 035 de 19 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 4936/2018.
Origem: CRMV-GO. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. José Arthur de Abreu
Martins.

Acórdão nº 036 de 19 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5219/2018.
Origem: CRMV-GO. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. Irineu Machado
Benevides Filho.

Acórdão nº 037 de 19 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5707/2018.
Origem: CRMV-GO. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do
Nascimento Júnior.

Acórdão nº 038 de 19 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5759/2018.
Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe provimento,
nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. Irineu Machado Benevides Filho.

Acórdão nº 039 de 19 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5761/2018.
Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e dar-lhe provimento,
nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. José Arthur de Abreu Martins.

Acórdão nº 040 de 20 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2200/2018.
Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. José Arthur de Abreu
Martins.

Acórdão nº 041 de 20 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5595/2018.
Origem: CRMV-GO. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. José Arthur de Abreu
Martins.

Acórdão nº 042 de 20 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5953/2018.
Origem: CRMV-RJ. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. José Arthur de Abreu
Martins.

Acórdão nº 043 de 20 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 6093/2018.
Origem: CRMV-PR. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do
Nascimento Júnior.

Acórdão nº 044 de 20 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 0193/2019.
Origem: CRMV-PR. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. João Alves do
Nascimento Júnior.

Acórdão nº 045 de 20 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 5420/2018.
Origem: CRMV-SP. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. José Arthur de Abreu
Martins.

Acórdão nº 046 de 20 de fevereiro de 2019 - 1T. PA CFMV nº 2657/2018.
Origem: CRMV-TO. Decisão: POR UNANIMIDADE - Conhecer do recurso e negar-lhe
provimento, nos termos do voto do Conselheiro Relator, Méd. Vet. Irineu Machado
Benevides Filho.

LUIZ CARLOS BARBOZA TAVARES
Presidente da 1ª Turma

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

RESOLUÇÃO Nº 5, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Estabelece a previsão orçamentária do Conselho
Regional de Psicologia da 6ª Região para o ano de
2019.

O CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA, no uso de suas atribuições legais que
lhe confere o art. 6º, alínea "p", da Lei nº. 5766/71;

CONSIDERANDO a decisão tomada pelo XVII Plenário, em sua 26ª Reunião
Plenária realizada nos dias 25 e 26/01/2019, resolve:

Art. 1º - Aprovar a Previsão Orçamentária do Conselho Regional de Psicologia
da 6ª Região para o ano de 2019 em REAIS (R$), como segue:

. Receitas Correntes 67.248.851,57 Despesas Correntes 40.121.909,62

. Receitas de Capital 15.219.010,00 Despesas de Capital 42.345.951,95

. TOTAL DA RECEITA 82.467.861,57 TOTAL DA DESPESA 82.467.861,57
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ROGÉRIO GIANNINI
Presidente do Conselho


